
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33958 61Quarta-feira, 21 DE AGOSTO 2019

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 009/2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, considerando a 
ata de julgamento das Propostas fi nanceiras do Pregão Eletrônico nº 
009/2019 – Aquisição de 25 (vinte e cinco) computadores visando a exe-
cução do convênio nº 878282/2018 entre a esta Fundação Cultural do 
Estado do Pará e o Ministério da Cultura - MinC, homologa o procedimento 
licitatório por encontrar-se em consonância com a legislação vigente. 

ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
01 FATOR X TECNOLOGIA DIGITAL LTDA R$ 42.129,84
02 FATOR X TECNOLOGIA DIGITAL LTDA R$ 13.304,16

Belém. (PA), 19 de Agosto de 2019.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente

Protocolo: 465514
.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 369 DE 19 DE AGOSTO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/381614-DIC/FCP, datado de 
13/08/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servi-
dor abaixo mencionado, que irá a Ananindeua/PA, a fi m de conduzir os 
servidores que realizarão acompanhamneto a ações de responsabilidaes 
executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
JULIO CESAR DA SILVA MELO 57203419/1 17 e 30/08/2019 1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 465321
PORTARIA N.º 371 DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO: o Processo nº 2019/381617-DIC/FCP, datado de 
13/08/2019.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Ananindeua/PA, a fi m de fi scalizar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Data Diária
LUIZ HENRIQUE TAVARES COUTO 5903287/ 2 ASSISTENTE DE INFORMATICA 17 e 30/08/2019 1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 465329
PORTARIA N.º 364 DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições
CONSIDERANDO: o Processo nº 2019/373883-DIC/FCP, datado de 
08/08/2019.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Irituia/PA, a fi m de conduzir servidores 
que realizarão acompanhamento  a ações de responsabilidade executiva 
desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Data Diária
RAIMUNDO CONCEICAO DE CASTILHO 54185640/ 3 MOTORISTA 08 e 09/09/2019 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 465325
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 374 DE 20 DE AGOSTO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 74, § 2º da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – ALTERAR o período de gozo de férias, considerando a demanda de 
serviços na Coordenadoria da Biblioteca Publica Arthur Vianna desta FCP, 
da servidora LUIZA HELENA MIRANDA AMADOR, matrícula nº 5834414/ 
3, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO CULTURAL, concedida 
através da PORTARIA Coletiva nº 339 de 05 de agosto de 2019, com o 
período de gozo: 02/09/2019 à 01/10/2019, publicada no DOE 33.943 
de 06/08/2019, referente ao período aquisitivo 2018/2019, fi cando para 
01/10/2019 a 30/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 465431

PORTARIA Nº  373 DE 20 DE AGOSTO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 74, § 2º da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – ALTERAR o período de gozo de férias, considerando a demanda de 
serviços na Diretoria de Interação Cultural desta FCP, da servidora SUZANE 
CLAUDIA GOMES PEREIRA, matrícula nº 772941/ 4, ocupante do cargo de 
PROFESSOR AD-4, concedida através da PORTARIA Coletiva nº 339 de 05 
de agosto de 2019, com o período de gozo: 02/09/2019 à 01/10/2019, 
publicada no DOE 33.943 de 06/08/2019, referente ao período aquisitivo 
2018/2019, fi cando para 10/09/2019 a 09/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 465432
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 357 DE 19 DE AGOSTO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/390080/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador eventual  relacionado, 1 ( uma diaria com-
plementar) que permaneceu em Santarém no dia 14 de agosto de 2019 
para Pauta do Governo do Estado.
NOME: MARCELO HENRIQUE DE SOUSA BARBOSA
CPF: 001.760.112-69
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 465542
PORTARIA Nº 352 DE 19 DE AGOSTO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/388545/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador eventual relacionado;   2 ½ ( duas diárias 
e meia ) que irá se deslocar para Paragominas no período de 16 a 18 de 
agosto de 2019 para pauta do Governo do Estado.
NOME: GLAUBER RACHID DA  COSTA E SOUSA
CPF: 526.806.652-87
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 465552
PORTARIA Nº 359 DE 20  DE AGOSTO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/392159/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado, 2½ (duas diárias e meia), que irá 
se deslocar para Salvador no período de 20 a 22 de agosto 2019, para 
realizar cobertura jornalística de pautas do governo do estado.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
CPF: 591.846.392-53
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
MATRICULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 465675
PORTARIA Nº 356 DE 12 DE AGOSTO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/379427/SECOM.
RESOLVE:
 I -  Conceder ao servidor relacionado, 1 ( uma diária ) complementar 
que permaneceu em Altamira no dia 19 de agosto de 2019 para pauta do 
Governo do Estado.
NOME: Jader da Silva Paes
CPF: 487.379.922-87
CARGO: Assessor de Imprensa II
MATRICULA: 5947746
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 465370


